

APEL DE SELECTIE

Masura 41.1.112 “Instalarea tinerilor fermieri”

Nr. ref. sesiune 1/15.02-18.03.2013

Data lansarii apelului de selectie: 15.02.2013

Data si ora limita de depunere a proiectelor: 18.03.2013, ora 14.00

Locul și intervalul orar in care se pot depune proiectele:

Proiectele se pot depune de luni pana vineri , in intervalul orar 09:00 – 14:00, la secretariatul GAL din orasul Jimbolia, str. Stefan cel Mare, nr.9.

Fondul disponibil: 256.667 Euro

Suma maxima nerambursabila care poate fi acordata pentru finantarea unui proiect din cadrul Masurii 41.1.112 este de **200.000 Euro** dar nu mai mult de **25.000 Euro**

Suma maxima a unui proiect: **400.000 Euro**

Suma maxima eligibila a unui proiect: **25.000 Euro**

Comitetul de Selecție a Proiectelor:

- numarul membrilor: 13 membrii plini si 5 membrii supleanti
- public: 4 membrii plini, 2 membrii supleanti
- privat: 4 membrii plini, 2 membrii supleanti
- societate civila: 5 membrii plini, 1 membru supleant
- spațiul rural: 10 membrii plini si 5 membrii supleanti
- urban: 3 membrii plini

Componența Comitetului de Selecție al GAL “BANAT-VEST”

PARTENERI PUBLICI			
Nume și prenume	Instituția	Funcția	Funcția detinuta in comitetul de selectie a proiectelor in asociatie
Postelnicu Darius	Orasul Jimbolia	Primar	Presedinte comisie selectie
Suciu Ilie	Comuna Lenauheim	Primar	Membru plin

Birdean Dorin	Comuna Checea	Primar	Membru plin
Todașca Ilie	Comuna Sacalaz	Primar	Membru plin
Szabo Csaba	Comuna Otelec	Primar	Membru supleant
Nastor Gheorghe	Comuna Gottlob	Primar	Membru supleant
PARTENERI PRIVATI			
Nume și prenume	Instituția	Funcția	Funcția detinuta in comitetul de selectie a proiectelor in asociatie
Bibu Mihaela Claudia	SC LENA VET SRL Lenauheim	Administrator	Membru plin
Gagica Valentin Daniel Claudiu	SC Dancoda Consult SRL Jimbolia	Administrator	Membru plin
Busuioc Ciprian	SC LUMIAGRO SRL Comloșu Mare	Administrator	Membru plin
Bencze Andrea- Claudia	SC Merpano SRL Sacalaz	Administrator	Membru plin
Vajda Zoltan	Vajda Zoltan PFA Uivar	Director	Membru supleant
Cerba Daniela	Cerba Daniela II Gottlob	Director	Membru supleant
ONG			
Nume și prenume	Instituția	Funcția	Funcția detinuta in comitetul de selectie a proiectelor in asociatie
Boteanu Marcel Pavel	As. pentru Dez. Comunitara și Educaționala „Ostern”Comloșu Mic	Presedinte	Secretar comisie de selectie
Talpai Gabor-Ianos	Asociația “Otelekert-Pro Otelec” Otelec	Președinte	Membru plin
Cioica Valer Nicolae	Asociația Civica „Satul Banațean” Grabaț	Presedinte	Membru plin
Bogdan Vacarescu	Asociația „Telecentru” Comloșu Mare	Președinte	Membru plin
Popa Adrian	As. „Societatea de Caritate Blythswood Romania” Jimbolia	Manager	Membru plin

Bugarschi Daniel Ioan	Fundatia „Siguranta pentru Copii in Romania „Checea	Administrator	Membru supleant
--------------------------	--	---------------	-----------------

Comisia de Contestatii:

- numarul membrilor 5: 3 membri plini si 2 membri supleanti
- public: 1 membru plin
- privat: 1 membru plin
- societate civila: 1 membru plin, 2 membrii supleanti
- spațiul rural: 2 membri plini si 2 membri supleanti
- urban: 1 membru plin

Componența Comisiei de Contestatii a proiectelor GAL „BANAT-VEST”

Nume și prenume	Instituția	Funcția	Funcția detinuta in comisia de contestatii
Maria Cotosman	Comuna Lenaueim	Jurist	Presedinte
Ingrisch Iosif	Asociatia APVS Arthemis	Presedinte	Secretar
Zamfir Alina	SC. Annonas Management&Consulting SRL	Administrator	Membru plin
Olarescu Gh.Ioan	Asociatia „Suflet Nou”	Presedinte	Membru supleant
Morariu Mircea	Asociatia “Paduri pentru viitor”	Presedinte	Membru supleant

Solicitantul finantarii este obligat sa depuna o declaratie prin care se angajeaza sa raporteze catre GAL toate platile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP catre beneficiar.
Modelul declaratiei solicitate este disponibil mai jos.

Model de Declaratie prin care beneficiarul se angajeaza sa raporteze catre GAL toate plățile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP catre beneficiar:

Declarație

Subsemnatul/a....., domiciliat/a in localitatea....., str....., nr., bl., ap....., et....., sc....., județul, codul poștal, posesoare a actului de identitate ... seria, nr., codul numeric personal, in calitate de solicitant al finanțării GAL Banat-Vest, pentru proiectul....., ma angajez:

- ca dupa ce proiectul depus de mine va fi selectat, sa raportez catre GAL Banat-Vest toate platile aferente proiectului, ce vor fi efectuate de APDRP catre mine, in calitate de beneficiar al proiectului;
- sa realizez aceasta raportare, dupa primirea de la CRPDRP a Notificarii cu privire la confirmarea platii si in maximum 5 zile lucratoare de la data efectuării plății.

Imi asum faptul ca in situația in care se constata ca aceasta declaratie nu este conforma cu realitatea, ca persoana semnatară sunt pasibila de incalcarea prevederilor legislatiei penale privind falsul in declaratii.



Data

Semnatura

Modalitatea de desfășurare a procesului de selecție a proiectelor :

Conform Regulament de organizare și funcționare al Comitetului de Selecție și al Comisiei de Contestații din cadrul Asociației Grup de Acțiune Locală (GAL) „BANAT-VEST”- Anexa 1

Documentele justificative pe care trebuie să le depună solicitantul odată cu depunerea proiectului: conform **Ghidului Solicitantului pentru Masura 112- Versiunea 06 din mai 2012**, postat pe www.aodrp.ro, www.galbanatvest.ro

1. Documente de proprietate/folosință pentru exploatarea agricolă:

a) Documente solicitate pentru terenul agricol:

- document care atestă **dreptul de proprietate** asupra terenului agricol conform legislației în vigoare (contract de vânzare-cumpărare autentificat de notar, act de donație autentificat de notar, hotărâre judecătorească definitivă și irevocabilă cu punere în posesie, certificat de moștenitor unic autentificat de notar și alte acte care demonstrează terților dreptul de proprietate conform legislației în vigoare);

și/ sau

-**tabel centralizator** - emis de Primărie, semnat de persoanele autorizate conform legii, conținând sumarul contractelor de arendă (cu o valabilitate de minim 5 ani, la data depunerii Cererii de Finanțare) cu suprafețele luate în arendă pe categorii de folosință și perioada de arendă.

și/ sau

-**contract de concesiune**, cu o valabilitate de cel puțin 5 ani la data depunerii Cererii de Finanțare. **Contractul de concesiune** va fi însoțit de adresa emisă de concedent care conține situația privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a investițiilor prevăzute în contract și alte clauze.

• documente pentru terenul ce constituie **vatra stupinei** – acte de proprietate conform legislației în vigoare, sau contract de concesiune/ contract de arendă/ închiriere/ contract de comodat. Suprafața de teren eligibilă pentru vatra stupinei este de minim 5 mp/stup și 50 mp pentru fiecare pavilion apicol.

b) Documente solicitate pentru clădiri:

• **actul de proprietate**

• **alte documente care demonstrează dreptul de folosință** asupra clădirii.

• În cazul în care proiectul vizează modernizarea clădirilor acestea se vor face în baza Legii 50/1991, modificată și completată.

În cazul realizării de investiții, documentele de proprietate la punctul b) sunt obligatorii.

c) Documente solicitate pentru animale, păsări și familii de albine:

-**extras din Registrul Exploatației emis de ANSVSA/ DSVSA/ circumscripția veterinară** (adeverință eliberată de medicul veterinar de circumscripție) **din care să rezulte: efectivul de animale deținut**, al păsărilor și al familiilor de albine și data primei înscrieri a solicitantului în Registrul Exploatației, însoțit de formular de mișcare ANSVSA/DSVSA (Anexa 4 din Normele sanitare veterinare ale Ordinului ANSVSA nr. 40/2010);



-solicitanții care au accesat PNA 2011-2013 vor prezenta documentele de achiziții de familii de albine, roiuri la pachet, roiuri pe faguri și matci (facturi, ordine de plată, chitanțe, proces-verbal de predare primire);

d) Copie din Registrul agricol emis de Primării care să confirme dreptul de proprietate și/ sau de folosință (arenda/concesionare) al terenului/ fermei zootehnice/animalelor înregistrate pentru baza de producție, cu stampila primăriei și mențiunea „Conform cu originalul”.

2. Angajamentul persoanelor fizice de a se autoriza **conform OG 44/ 2008 în PFA sau II** în termen de 30 de zile lucrătoare de la primirea Notificării privind selectarea Cererii de Finanțare, cu specificarea codului CAEN pentru care se autorizează, urmând ca până la acea dată să prezinte următoarele documente:

- **document de la banca** cu datele de identificare ale băncii și ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu APDRP);

- **certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului** care specifică faptul că solicitantul **este autorizat conform OG 44/2008 în PFA sau II**, codul CAEN conform activității pentru care solicită finanțare, existența punctului de lucru (dacă este cazul) și că nu se află în proces de lichidare, fuziune, divizare (Legea 31/1990, republicată), reorganizare judiciară sau faliment, conform Legii 85/2006 republicată;

- **certificatul de înregistrare** eliberat de Oficiul Registrului Comertului conform legislației în vigoare;

3. Pentru solicitanții autorizați conform OG 44/2008 sau SRL cu asociat și administrator unic, **document de la banca** cu datele de identificare ale băncii și ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu APDRP).

4.1 Pentru solicitanții autorizați conform OG 44/2008 sau SRL: **Certificate care să ateste lipsa datoriilor restante fiscale și sociale** emise de Direcția Generală a Finanțelor Publice și de primăriile pe raza cărora își au sediul social și punctele de lucru și graficul de reealonare a datoriilor către bugetul consolidat (dacă este cazul).

sau

4.2 Pentru solicitanții neautorizați, persoane fizice: **Certificate care să ateste lipsa datoriilor către bugetul local** de la primăriile pe raza cărora își au domiciliul.

5. Cazierul judiciar, fără înscriri care privesc sancțiuni economico-financiare, al solicitantului.

6. Copia actului de identitate pentru solicitant și al soției/ sotului, pentru toți solicitanții care sunt căsătoriti, după caz.

7.1 Pentru solicitanții autorizați conform OG 44/2008 sau SRL cu asociat și administrator unic, **Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului** care specifică faptul că solicitantul **este asociat și administrator unic**, solicitantul are sediul social sau punctul de lucru deschis la adresa exploatației agricole, codul CAEN conform activității pentru care solicită finanțare, și că nu se



afla în proces de lichidare, fuziune, divizare (Legea 31/1990, republicată), reorganizare judiciară sau faliment, conform Legii 85/2006 republicată.

7.2 Certificatul de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului conform legislației în vigoare.

8. Copie după diploma de studii:

- absolvent de liceu/ școală profesională/ școală de arte și meserii în domeniul agricol, veterinar și economic cu profil agricol/ absolvent a zece clase cu profil agricol, zootehnic și veterinar însoțită de „Certificat de calificare profesională (competențe)”;
 - absolvent de liceu/școală profesională/ școală de arte și meserii (altul decât cel cu profil agricol), care prezintă un certificat de calificare sau un certificat de absolvire* a unui curs de formare, de minimum 150 ore, în domeniul agricol, veterinar și economic cu profil agricol.
 - adeverință pentru absolvenții liceului sau a școlii profesionale/ școlii de arte și meserii din promoția 2012 (cu obligativitatea prezentării diplomei de studii până la semnarea contractului de finanțare), care prezintă un certificat de calificare sau un certificat de absolvire* a unui curs de formare, de minimum 150 ore, în domeniul agricol, veterinar și economic cu profil agricol.
- Solicitanții care nu au certificate de calificare sau un certificat de absolvire⁴ în domeniul agricol veterinar și economic cu profil agricol vor prezenta:
- adeverință că urmează cursuri de calificare în domeniul agricol veterinar și economic cu profil agricol, de minimum 150 ore, însoțită de **declarația pe propria răspundere** că vor aduce certificatele până la semnarea Contractului de Finanțare cu Agenția.

9.1 Document (carte de muncă sau adeverință de la locul de muncă) care atestă faptul că solicitantul a desfășurat activități în domeniul agricol mai mult de 50% din timpul de lucru cu cel puțin 12 luni, înainte de instalarea sa pe cont propriu.

sau

9.2 Declarația pe propria răspundere a solicitantului că este membru al unei familii de fermieri și că a lucrat mai mult de 50% din timpul sau de lucru în cadrul fermei (nu neapărat în ferma familiei de fermier) cu cel puțin 12 luni înainte de instalarea sa pe cont propriu, însoțită de declarația conducătorului exploatarei agricole unde a lucrat solicitantul, *conform declarațiilor anexate pe site la adresa www.apdrp.ro.*

10. Plan de afaceri pentru dezvoltarea exploatarei.

11. Declarația pe propria răspundere a solicitantului privind exploatarea agricolă că nu a mai accesat Masurile 112 și 141 și/sau soțul/sotia și nu deține în proprietate/ folosință alte terenuri, animale, păsări și familii de albine, în afara celor declarate în Planul de afaceri.

12.1 Document care atestă că solicitantul este înregistrat într-o formă asociativă, ca membru, înainte de lansarea sesiunii pentru care aplică, în domeniul proiectului emis de către:

- *grupuri de producători recunoscute în conformitate cu Ordonanța Guvernului nr. 37/2005 privind recunoașterea și funcționarea grupurilor de producători, pentru comercializarea produselor agricole și silvice, cu modificările și completările ulterioare (document care atestă calitatea de membru al*

grupului de producatori declaratie scrisa aprobata de fondatori sau membrii consiliului de administratie);

- grupuri si organizatii de producatori in sectorul fructe si legume recunoscute conform Hotararii Guvernului nr. 1078/2008 privind acordarea de sprijin financiar grupurilor de producatori recunoscute preliminar ti organizatiilor de producatori in sectorul fructe si legume (document care atesta calitatea de membru al grupului de producatori, declaratie scrisa aprobata de fondatori sau membrii consiliului de administratie);

- societate cooperativa agricola, constituita conform legii nr.1/2005 (adeverinta eliberata de cooperativa agricola insotita de copia dupa inregistrarea la Oficiul Registrului Comertului de pe langa tribunalul in a carui raza teritoriala isi are sediul, cererea de inscriere aprobata de adunarea generala);

- cooperative agricole constituite conform Legii nr. 566/2004, cu modificarile si completarile ulterioare (cerere de aderare avizata de consiliul de administratie si aprobata de adunarea generala, si declararea expresa a recunoasterii actului constitutiv, adeverinta privind calitatea de membru eliberata de cooperativa, actul constitutiv ti statutul cooperativei, certificatul de inregistrare si certificatul constatator ORC al cooperativei);

- organizatii de imbunatatiri funciare constituite conform Legii nr.138/2004, cu modificarile si completarile ulterioare (adeziunea la statut si la hotararile adunarilor generale adoptate pana la acea data, precum si dovada platii contributiei de inscriere si a cotizatiei pe anul in curs).

- Organizatia Interprofesionala pentru Produsele Agroalimentare (OIPA):

- document care demonstreaza calitatea de membru al asociatiei in care este membru solicitantul: adeverinta emisa de OIPA care demonstreaza calitatea de membru a solicitantului in asociatie si a asociatiei in OIPA, document avizat de consiliul director insotit de statutul organizatiei.

Acest document se ataseaza numai pentru dovedirea criteriului de selectie „Solicitantul este membru al unei forme asociative, recunoscute conform legislatiei nationale in vigoare”.

12.2 Angajament de agro-mediu pentru o perioada de 5 ani.

Lista pachetelor existente:

1. Pajisti cu Inalta Valoare Naturala.
2. Practici Agricole Traditionale.
3. Pajisti Importante Pentru Pasari – pachet pilot.
4. Culturi verzi.
5. Agricultura ecologica
6. Pajisti importante pentru fluturi (*Maculinea sp.*).
7. Terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru gasca cu gat rosu (*Branta ruficollis*).

Acest document se ataseaza numai pentru dovedirea criteriului de selectie.

Cerintele de conformitate și eligibilitate pe care trebuie sa le indeplineasca solicitantul: conform Ghidului Solicitantului pentru **Masura 112- Versiunea 06 din mai 2012**, postat pe www.aodrp.ro , www.galbanatvest.ro.

Conditii minime obligatorii pentru acordarea sprijinului:

Pentru a putea primi sprijin in cadrul Masurii 112, solicitantul sprijinului trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii:

-are varsta sub 40 de ani si se instaleaza pentru prima data in exploatatia agricola ca si conducator (sef) al acesteia;



- detine sau se angajeaza sa dobandeasca² competente si calificari profesionale in raport cu activitatea pe care urmeaza sa o desfasoare;
- prezinta un Plan de afaceri pentru dezvoltarea activitatilor agricole din cadrul exploatarei agricole;
- este membru al unei familii de fermier si a lucrat mai mult de 50% din timpul sau de lucru in cadrul fermei (nu neaparat in ferma familiei) cu cel putin 12 luni inaintea instalarii sale pe cont propriu.
- se angajeaza sa urmeze, in primii trei ani de la primirea sprijinului, cursuri de formare profesionala prin Masura 111 „Formare profesionala, informare si difuzare de cunostinte” in cel putin unul din domeniile: managementul exploatarei agricole, contabilitatea fermei, protectia mediului, agricultura ecologica, altele.

Nota: Tanarul solicitant poate fi absolvent de liceu cu sau fara examen de bacalaureat.

Sunt eligibili solicitantii care au varsta de cel putin 18 ani impliniti la data depunerii cererii de finantare.

Solicitantii trebuie sa faca dovada studiilor cu diplome de absolvire a liceului sau scoala profesionala/scoala de arte si meserii sau diploma/ absolvent zece clase, insotite de certificate de calificare sau de certificat de absolvire a unui curs de formare de minim 150 de ore in domeniul agricol, veterinar sau economic cu profil agricol, documente recunoscute de Ministerul Educatiei, Cercetarii, Tineretului si Sportului. Prin exceptie, absolventii din promotia 2012 pot depune ca document echivalent adeverinta de absolvire a liceului sau a scolii profesionale/scoala de arte si meserii, cu obligativitatea prezentarii diplomei de studii pana la semnarea contractului de finantare.

Procedura de selectie aplicata de Comitetul de Selectie a GAL:

Conform Regulamentului de organizare si functionare al Comitetului de Selectie si al Comisiei de Contestatii din cadrul Asociatiei Grup de Actiune Locala „BANAT-VEST”-Anexa1

² Conform art.13 (1) din Regulamentul (CE) nr.1974/2006, tanarului fermier care beneficiaza de sprijin pentru instalare, i se poate acorda o perioada de gratie care nu poate sa depaseasca 36 de luni de la data adoptarii deciziei individuale de acordare a ajutorului, pentru a putea permite tanarului fermier sa se conformeze cerintelor prevazute la art. 22 alin. (1) lit. b din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005 referitoare la dobandirea pregatirii si/sau competentei profesionale in cazul in care acestia au nevoie de o perioada de adaptare sau de restructurare, specificata in Planul de afaceri.

Criteriile de selecție și punctajul acordat pentru fiecare criteriu:

Masura 41.1.112 “Instalarea tinerilor fermieri”

Nr. crt	Criterii de selecție	Punctaj
1.	Solicitantul detine o ferma de semi-subzistenta <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selectie, solicitantul completeaza sectiunea specifica „Stabilirea dimensiunii economice a fermei” a Cererii de Finantare, din care va trebui sa rezulte ca exploatarea agricola detinuta are o dimensiune economica cuprinsa intre 6 si 8 UDE.</i>	15
2.	Solicitantul detine o exploatare agricola (cu profil vegetal/animal) intr-o zona defavorizata. <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selectie, se verifica daca intreaga exploatare agricola este situata in:</i> - zona montana cu handicap natural conform Listei Unitatilor Administrativ Teritoriale din zona montana defavorizata, prezentata in anexa la Ghidul Solicitantului; - alte zone cu handicap natural decat zona montana conform Listei Unitatilor Administrativ Teritoriale din Romania incluse in Zonele Semnificativ Defavorizate/ Listei localitatilor din Zonele Defavorizate de Conditii Naturale Specifice prezentate in anexa la Ghidul Solicitantului.	0
3.	Solicitantul are in proprietate exploatarea agricola <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selectie, solicitantul ataseaza la Cererea de Finantare documente prin care sa demonstreze ca, detine in proprietate intreaga exploatare:</i> - documente care atesta dreptul de proprietate asupra terenului agricol autentificate de notar, conform legislatiei in vigoare; - documente care atesta dreptul real principal de proprietate al cladirilor din exploatare; - extras din Registrul Exploatarei emis de ANSVSA/DSVSA din care sa rezulte: efectivul de animale detinut, al pasarilor si al familiilor de albine si data primei inscrieri a solicitantului in Registrul Exploatarei, insotit de formular de mitcare ANSVSA/DSVSA (Anexa 4 din Normele sanitare veterinare ale Ordinului ANSVSA nr. 40/2010).	5
4.	Solicitantul face parte dintr-o forma asociativa, recunoscuta conform legislatiei in vigoare*) <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selectie, solicitantul ataseaza la Cererea de Finantare documente prin care sa demonstreze ca acesta este membru al uneia din urmatoarele forme asociative, cu conditia ca solicitantul sa faca parte dintr-o asociatie in domeniul proiectului:</i> - grupuri de producatori recunoscute in conformitate Ordonanta Guvernului nr. 37/2005 privind recunoasterea si functionarea grupurilor de producatori, pentru comercializarea produselor agricole si silvice, cu modificarile si completarile ulterioare; - grupuri si organizatii de producatori in sectorul fructe si legume recunoscute conform Hotararii Guvernului nr. 1078/2008 privind acordarea de sprijin financiar grupurilor de producatori recunoscute preliminar ti organizatiilor de producatori in sectorul fructe ti legume; - societate cooperativa agricola, constituita conform Legii nr. 1/2005; - cooperative agricole constituite conform Legii nr. 566/2004, cu modificarile si completarile ulterioare; - organizatii de imbunatatiri funciare constituite conform Legii nr.138/2004, cu modificarile si completarile ulterioare; - membrii ai unei asociatii care este membra in Organizatii	0

	<i>Interprofesionale pentru Produsele Agroalimentare – OIPA.</i> <i>Formele asociative pot fi constituite și recunoscute la nivel local, județean și național.</i> <i>*Se va acorda punctaj numai dacă sunt atate documentele descrise în Cap 4.1. Documente necesare întocmirii Cererii de finanțare, punctul 12.1.</i>	
5.	Solicitantul accesează măsura de agro-mediu <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, solicitantul atasează la Cererea de Finanțare documente prin care să demonstreze că acesta a accesat Măsura 214 „Plăți de Agro-mediu” din cadrul PNDR, prin care solicitantul și-a asumat, în mod voluntar, angajamente de agro-mediu pentru o perioadă de cinci ani de la data semnării angajamentului. Solicitantul poate accesa următoarele pachete de agro-mediu: 1. Pajisti cu înaltă valoare naturală, 2. Practici agricole tradiționale, 3. Pajisti importante pentru pasări-pachet pilot, 4. Culturi verzi, 5. Agricultură ecologică, 6. Pajisti importante pentru fluturi (Maculinea sp.), 7. Terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru gâscă cu gât roșu (Branta ruficollis).</i>	0
	Criterii de selecție locală	
1.	Proiecte care au beneficiari până la 35 ani, inclusiv <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, solicitantul atasează la Cererea de Finanțare documente specifice (BI/CI/CN etc)</i>	35
2.	Proiecte care au beneficiari femei <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, solicitantul atasează la Cererea de Finanțare documente specifice (BI/CI/CN etc)</i>	25
3.	Beneficiarul proiectului să fie membru al unei forme asociative, care îi reprezintă interesele <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, solicitantul atasează la Cererea de Finanțare documente prin care să demonstreze că este membru al unei forme asociative în domeniul proiectului</i>	10
4.	Proiecte care includ acțiuni care vizează protecția mediului. <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, aceste acțiuni trebuie să fie prevăzute și descrise în detaliu în documentația înaintată.</i> <i>Punctarea acestui criteriu se va face dacă proiectul contribuie la dezvoltarea durabilă a spațiului rural prin introducerea sau continuitatea metodelor de producție agricolă compatibile cu protecția și îmbunătățirea mediului, inclusiv a biodiversității, apei, solului și a peisajului rural.</i> <i>a) Sprijinirea agriculturii ecologice ca metoda de producție agricolă care protejează mediul;</i> <i>b) Menținerea și sporirea biodiversității și a valorii peisagistice a pajistilor, intensificarea agriculturii și/sau abandon;</i> <i>c) Îmbunătățirea gospodăririi resurselor de apă și sol de către fermieri, inclusiv în acele zone afectate de procese severe de eroziune a solului și expuse riscului de pierdere a nutrienților.</i> <i>Totodată se acorda punctaj și dacă solicitantul atasează la Cererea de Finanțare documente prin care să demonstreze că și-a asumat, în mod voluntar, angajamente de agro-mediu.</i>	10
	TOTAL	100

Nota: Scorul total al criteriilor de selecție (max.100).

Punctaj minim pentru această măsură: 10 puncte



În cazul proiectelor cu același punctaj, departajarea acestora, se face în funcție de următoarele priorități:

1. Beneficiarul are până la 35 de ani, inclusiv;
2. Beneficiarul este femeie;
3. Proiectul include acțiuni care vizează protecția mediului.

Data și modul de anunțare a rezultatelor:

Toți solicitanții vor fi notificați în scris privind rezultatul evaluării și selecției conform Regulament de organizare și funcționare al Comitetului de Selecție și al Comisiei de Contestații din cadrul Asociației Grup de Acțiune Locală „BANAT-VEST” dacă proiectele au fost selectate sau nu prin publicarea unui Raport de Selecție Intermediar. Data estimativă a anunțării rezultatelor de selecție intermediare: 30 aprilie 2013.

Dacă proiectul nu a fost selectat se poate depune contestație în termen de 5 zile de la primirea notificării. Contestațiile se analizează de către o Comisie de Contestații care va emite un Raport de Contestații cu rezultatele contestațiilor.

În urma finalizării acestora beneficiarii care au depus contestații vor fi notificați cu privire la rezultatul soluționării contestației.

Rezultatul final (Raport de Selecție Final) va fi afișat la sediul GAL și vor fi postate pe site-ul GAL www.galbanatvest.ro după etapa de evaluare și rezolvare a contestațiilor.

Pentru a veni în sprijinul potențialilor beneficiari, beneficiarilor și publicului general, Asociația Grup de Acțiune Locală „BANAT-VEST” pune la dispoziția acestora serviciul telefonic de tip **Help Desk** care să răspundă nevoilor de informare asupra posibilităților de finanțare și a modului de accesare a finanțării precum și în ceea ce privește implementarea proiectelor.

Puteti transmite întrebările și solicitările dumneavoastră de luni până vineri între orele 09.00-13.00, la Tel/Fax: 0040 256 360 078, precum și pe adresa de email: helpdeskgalbanatvest@yahoo.ro

Toate formularele necesare elaborării proiectului, al cărui format este elaborat de către Agenția de Plăți Dezvoltare Rurală și Pescuit (A.P.D.R.P) pot fi consultate și descărcate direct de pe pagina de internet a A.P.D.R.P - www.apdrp.ro

Datele de contact a GAL unde solicitanții pot obține informații detaliate:

Asociația Grup de Acțiune Locală „Banat-Vest”, orasul Jimbolia, Str. Stefan cel Mare, nr.9, 305400, Timis, ROMANIA

Tel/Fax: 004 0256 360078

e-mail: gal.banat_vest@yahoo.ro, helpdeskgalbanatvest@yahoo.ro,

Web: www.galbanatvest.ro

Persoana de contact: Mihaela Soltesz - Manager General, tel: 0736618197